
Спецвыпуск № 7 от 13.06.2023
Газета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципального округа Лахта-Ольгиномуниципального округа Лахта-Ольгино

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                    Р Е Ш Е Н И Е 
От 08.06.2023 № 14 

 
О признании утратившим силу Решения МС МО Лахта-Ольгино от 01.04.2020 № 14 

«О внесении изменений в Решение МС МО Лахта-Ольгино от 27.12.2013 № 75 
«Об утверждении «Положения о муниципальной службе и муниципальных служащих 

внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга МО Лахта-Ольгино» 

 
В целях приведения в соответствие с нормами действующего законодательства «Положения о 

муниципальной службе и муниципальных служащих внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино» на основании Федерального закона от 
16.12.2019 № 423-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации о 
противодействии коррупции», а также Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 02.03.2007 № 
25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа 
Лахта-Ольгино 
 
             РЕШИЛ:  

1. Внести следующие изменения в «Положение о муниципальной службе и муниципальных 
служащих внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга МО Лахта-Ольгино», 
утвержденного Решением МС МО Лахта-Ольгино от 27.12.2013 № 75 (далее – Положение): 

1.1. Пункт 13.1. Положения исключить. 
2. Признать утратившим силу Решение МС МО Лахта-Ольгино от 01.04.2020 № 14 «О внесении 

изменений в Решение МС МО Лахта-Ольгино от 27.12.2013 № 75 «Об утверждении «Положения о 
муниципальной службе и муниципальных служащих внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга МО Лахта-Ольгино». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль над исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО Лахта-Ольгино П.Е. 

Богданова. 
 

 
Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                                                        П.Е. Богданов 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЛАХТА-ОЛЬГИНО 

 
197229, Санкт-Петербург, пос. Ольгино, ул. Советская, д. 2 

тел./факс: (812) 498-33-27, тел.: (812) 498-33-24  
e-mail: lahtaolgino@mail.ru 



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

2

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

                                                               
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  От 08.06.2023 № 15 

                              
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

О внесении изменений и дополнений в «Положение о порядке и условиях 
проведения конкурса на замещение должности Главы Местной Администрации 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
 муниципального округа Лахта-Ольгино», утвержденное  

Решением МС МО Лахта-Ольгино от 27.10.2016 № 57 
 

 
В целях приведения нормативных правовых актов внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино в соответствие с действующим 
законодательством, в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ                    
«О муниципальной службе в Российской Федерации» Муниципальный Совет 
внутригородского муниципального образования города федерального значения                  
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино  

 
РЕШИЛ: 
  
1.  Внести в «Положение о порядке и условиях проведения конкурса на замещение 

должности Главы Местной Администрации внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино», утвержденное 
Решением МС МО Лахта-Ольгино от    27.10.2016   № 57 (далее - Положение) следующие 
изменения и дополнения: 

1.1. Абзац 2 пункта 7.1 Положения после слов «решения» слова «о порядке 
проведения» заменить словами «о проведении». 

1.2. В подпункте 2 пункта 3.3 после слов «муниципальной службы» слова 
«(государственной службы)» исключить. 

2.  Настоящее Решение вступает в законную силу с момента официального 
опубликования. 

3.    Контроль над исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО 
Лахта-Ольгино Богданова П.Е. 

  
 

Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                                          П.Е. Богданов 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО 
197229, Санкт-Петербург, пос. Ольгино, ул. Советская, д. 2 

тел./факс: (812) 498-33-27, тел.: (812) 498-33-24  
E-mail: lahtaolgino@mail.ru 



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

3

                                                               
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                              

От 08.06.2023 № 16 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

О признании утратившим силу   Решения МС МО Лахта-Ольгино от 28.11.2019 № 72  
«О внесении изменений в Решение МС МО Лахта-Ольгино от 03.10.2018 № 48   

«Об утверждении «Положения о бюджетном процессе во внутригородском 
муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципального округа                      

Лахта-Ольгино». 
 
В целях приведения нормативных правовых актов  внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа                   Лахта-Ольгино  в соответствие с действующим 
законодательством, с учетом признания Решения МС МО                                                         
Лахта-Ольгино от 03.10.2018 № 48 года «Об утверждении «Положения  о бюджетном 
процессе во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино» утратившим силу, Муниципальный Совет 
внутригородского муниципального образования города федерального значения                     
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино  
 

РЕШИЛ: 
  

1. Признать Решение МС МО Лахта-Ольгино от 28.11.2019   № 72 «О внесении 
изменений в Решение МС МО Лахта-Ольгино от 03.10.2018 № 48 года                                      
«Об утверждении «Положения  о бюджетном процессе во внутригородском 
муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино» 
утратившим силу. 
2. Настоящее Решение вступает в законную силу с момента официального 
опубликования. 
3. Контроль над исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО                          
Лахта-Ольгино П.Е. Богданова. 

 
 
 
 
 

Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                                          П.Е. Богданов 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО 
197229, Санкт-Петербург, пос. Ольгино, ул. Советская, д. 2 

тел./факс: (812) 498-33-27, тел.: (812) 498-33-24  
E-mail: lahtaolgino@mail.ru 



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

4

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                    Р Е Ш Е Н И Е 
От 08.06.2023  № 17 
 
 

О внесении изменений в Решение МС МО Лахта-Ольгино № 39 от 03.11.2022                    
«Об утверждении перечня местных праздничных и иных зрелищных мероприятий, 

проводимых во внутригородском муниципальном образовании города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино на 2023-2025 гг. 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления                    
в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 26.10.2005 № 555-78 «О праздниках               
и памятных датах в Санкт-Петербурге» Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино 

 
РЕШИЛ: 
 

1. Внести изменения в перечень местных праздничных и иных зрелищных 
мероприятий, проводимых во внутригородском муниципальном образовании города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино                           
на 2023-2025 гг., утвердив Приложение к Решению № 39 от 03.11.2022 в новой редакции. 
2. Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО                 
Лахта-Ольгино Богданова П.Е. 
 
 
 
 
Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                                            П.Е. Богданов 
  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЛАХТА-ОЛЬГИНО 

197229, Санкт-Петербург, пос. Ольгино, ул. Советская, д. 2 
тел./факс: (812) 498-33-27, тел.: (812) 498-33-24  

E-mail: lahtaolgino@mail.ru e-mail: lahtaolgino@mail.ru 



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

5

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

Приложение  
к Решению МС МО Лахта-Ольгино  

от 08.06.2023 № 17 
  

Перечень 
местных праздничных и иных зрелищных мероприятий, проводимых                                  
во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга 

муниципального округа Лахта-Ольгино на 2023-2025 г.г. 

 

№ 
п/п 

Наименование местных праздничных и иных 
зрелищных мероприятий 

Период проведения 

1. День полного освобождения Ленинграда от 
фашистской блокады «Подвигу твоему, 
Ленинград!» 

Ежегодно 3-ая декада 
января 

2. День Победы - мероприятия, посвященные победе 
советского народа в Великой Отечественной войне 
на территории МО Лахта-Ольгино 

Ежегодно последняя декада 
апреля – 2-ая декада мая 

3. Торжественно-траурное мероприятие, посвященное 
Дню памяти и скорби – началу Великой 
Отечественной войны, для жителей МО Лахта-
Ольгино 

Ежегодно 22 июня 

4. «Первый раз – в первый класс!» - Мероприятие, 
посвященное началу учебного года 

Ежегодно 1 сентября 

5. Торжественно-траурное мероприятие, посвященное 
Дню начала блокады Ленинграда 

Ежегодно 8 сентября 

6. Мои года – мое богатство Ежегодно 1-ая декада 
октября 

7. Пусть всегда будет мама! Ежегодно последняя декада 
ноября 

 

 

ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА 
 Сократите поток негативной информации. Установите для себя лимит просмотра но-
востных передач, а лучше и вовсе откажитесь от мультимедийных источников информации, 
воздействующих на аудиторию визуальным и звуковым контентом, настройте ленты соци-
альных сетей по своему усмотрению, исключив негативную информацию. 

 Говорите и думайте о хорошем. Не заводите и не поддерживайте разговоры о терра-
котах. Если часто обсуждать эту тему, то страх может усилиться. 

 Сопоставляйте факты. Подумайте о том, что смертность от терактов гораздо меньше, 
чем, например, от болезней, аварий и несчастных случаев. 



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

6

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

         Что делать покупателю, если, придя на кассу магазина оказалось, что цена на товар 
выше, указанной на ценнике в торговом зале?
1. Обнаружив, что цена товара в чеке превышает цену, указанную на ценнике, возвраща-
емся в торговый зал и фотографируем ценник. Желательно, чтобы на фотографии удалось 
отобразить дату и время съемки. Фотографирование – один из способов получения инфор-
мации о товаре, запретить фотосъемку в местах, предназначенных для свободного доступа 
посетителей, нельзя. Забирать ценник из торгового зала не стоит, поскольку он относится к 
торговому оборудованию. 
2. Обращаемся к администратору за решением возникшей проблемы. Скорее всего, 
потребителю скажут, что поступила очередная партия товара c более высокой ценой, а цен-
ник поменять не успели или озвучат какие – то другие причины. Какими бы они не были, 
потребителя это не должно волновать. Пунктом 1 статьи 10 закона «О защите прав потре-
бителей» предусмотрено, что изготовитель (исполнитель, продавец) обязан своевременно 
предоставить потребителю необходимую и достоверную информацию о товарах (работах, 
услугах), обеспечивающую возможность их правильного выбора. Пункт 2 этой же статьи 
устанавливает, что цена товара в рублях является неотъемлемой частью этой информации. 
Гражданский кодекс РФ содержит понятие оферты, т.е. задокументированного предложе-
ния. Ценник в торговом зале магазина является именно публичной офертой, и продавец 
обязан продать вам товар по той цене, которая в этой оферте указана.
3. Таким образом, потребитель может потребовать вернуть разницу в деньгах либо 
отказаться от покупки вообще – расторгнуть договор купли-продажи и потребовать возме-
стить убытки, причиненные недостоверной информацией о товаре. Как правило, вопрос ре-
шается уже на стадии фотографирования: покупателю пробивают чек с правильной ценой 
либо возвращают разницу в стоимости, если товар оплачен. 
4. Если сотрудники магазина не намерены удовлетворить требования покупателя, мож-
но предъявить письменную претензию к магазину, обратиться с жалобой в Роспотребнад-
зор или в суд за защитой своих интересов. Как показывает судебная практика, предъявление 
в качестве доказательств фотографий товара с ценником и чека с завышенной стоимостью 
вполне достаточно, чтобы иск удовлетворили.

 С 1 марта 2023 года вступили в силу изменения, внесенные Федеральным законом   от 
06.02.2023 N 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации» в  Федеральный закон «О противодействии корруп-
ции»,  предусматривающие  упрощенный порядок предоставления сведений о  своих дохо-
дах, имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами законодательных 
органов субъектов Российской Федерации, осуществляющими свои полномочия без отрыва 
от основной деятельности и депутатами муниципальных образований, осуществляющими 
свои полномочия на не постоянной основе.
    Согласно внесенным изменения м указанная категория депутатов предоставляет сведения 
в течении 4-х месяцев со дня избрания и получения статуса депутата. При   этом они  осво-

ЗАЩИТА ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ 
О ПРОТИВОДЕЙСТВИИ КОРРУПЦИИ



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

7

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

бождаются от обязанности предоставлять сведения о своих доходах, имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера, а также аналогичных сведений на своих супруг(супругов) и 
несовершеннолетних детей, если в течении года не совершали крупных покупок (речь идет 
о сумме превышающей доход депутата и членов его семьи за три последних года, предше-
ствующих отчетному периоду). В случае, если такие покупки не совершались, то депутату 
законодательного органа субъекта Российской Федерации будет достаточно сообщить об 
этом в соответствующую комиссию законодательного органа, а депутату муниципального 
образования главе региона (руководителю высшего исполнительного органа государствен-
ной власти субъекта Российской Федерации), в установленном региональным законодатель-
ством порядке, направив уведомление в соответствующий орган или должностному лицу.

ПРОФИЛАКТИКА ДОРОЖНО-
ТРАНСПОРТНОГО ТРАВМАТИЗМА

Изменения ПДД для пользователей электросамокатов

С 1 марта начало действовать постановление правительства об изменениях в Правилах до-
рожного движения (ПДД). Они касаются использования электросамокатов, гироскутеров, 
моноколес и других аналогичных устройств, которые назвали «средствами индивидуальной 
мобильности» (СИМ).

Какие изменения вошли в ПДД:
— ездить на электросамокатах разрешается со скоростью не более 25 км/ч;
— движение по тротуарам и велодорожкам разрешается при условии, что самокат весит не 
более 35 кг;
— для регулирования движения СИМ создадут специальные дорожные знаки;
— при передвижении по тротуару пешеходы получают приоритет по отношению к пере-
двигающимся на самокатах;
— для пересечения дороги по пешеходному переходу пользователям СИМ нужно спеши-
ваться;
— на любом электросамокате можно ездить по правому краю проезжей части – но только 
с 14 лет. Ездить можно по тем дорогам, где максимальная скорость движения ограничена 
60 км/ч, а также разрешено движение велосипедистов. Для этого нужно иметь тормозную 
систему и фары белого и красного цвета.
 Новые правила не распространяются на обычные самокаты и роликовые коньки.
 Минтранс также поручил регионам создать отдельные парковочные места для 
«средств индивидуальной мобильности». Министерство просит создать необходимое коли-
чество парковок для электросамокатов. Их предлагают разместить на тротуарах, пешеход-
ных дорожках и улицах, рядом со станциями метро, остановками общественного транспор-
та, а также около ТЦ.
 При этом парковочные места не должны создавать помехи и препятствия для пеше-
ходов. Также места для электросамокатов можно размещать в парковочных карманах, обо-
значив их соответствующими знаками. Места парковок разрешили менять с учётом измене-
ния маршрутов движения пользователей.



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

8

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

Осужден мужчина, забиравший деньги у обманутых пенсионеров

 Прокуратура Приморского района поддержала государственное обвинение по уго-
ловному делу в отношении ранее судимого уроженца Московской области Станислава 
Грекова. Он признан судом виновным в совершении преступлений, предусмотренных чч. 2 
и 3 ст. 159 УК РФ (мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совер-
шенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба 
гражданину и в крупном размере).
 Суд установил, что Греков совместно с соучастниками звонили на домашние телефо-
ны пожилых граждан и сообщали о том, что родственники пенсионеров стали виновниками 
дорожно-транспортных происшествий и для незамедлительного урегулирования проблем 
необходимо заплатить некую сумму денег. Испуганные потерпевшие соглашались на усло-
вия мошенников. К месту их проживания подъезжал подсудимый, которому они передава-
ли необходимую денежную сумму, по указанию звонившего.
 В результате преступных действий двум потерпевшим причинен материальный 
ущерб на общую сумму 600 тыс. рублей.
 С учетом представленных государственным обвинителем доказательств суд признал 
Грекова виновным и назначил наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыва-
нием в исправительной колонии общего режима.
 Одновременно судом в полном объеме удовлетворены исковые требования прокуро-
ра района в интересах пожилых потерпевших о возмещении ущерба, причиненного престу-
плениями.
 Приговор не вступил в законную силу.

Прокуратура помогает пенсионерке отстоять право на компенсацию 
морального вреда

 Прокуратура Приморского района провела проверку по обращению пенсионерки.  
Установлено, что утром 16 марта 2023 года заявительница шла на работу, поскользнулась и 
упала на тротуаре в Земском переулке.
 Причиной травмирования явился гололед, образовавшийся из-за некачественной 
уборки переулка АО «Коломяжское».
 В связи с преклонным возрастом заявительницы, неудовлетворительным состояни-
ем ее здоровья и отказом организации в добровольном порядке возместить причиненный 
вред, прокуратура направила в суд исковое заявление о взыскании в пользу пострадавшей 
компенсации морального вреда в размере 150 тыс. рублей. Исковое заявление находится на 
рассмотрении.

8

Газета «Лахта-Ольгино»
зарегистрирована 4 июля 2006 г. Управлением 
федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций и 
охране культурного наследия по Северо-Западному 
федеральному округу.
Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2-8153

Учредитель: Муниципальный Совет внутригородского му-
ниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино.
Адрес редакции и издателя: 197229, СПб, пос. Ольгино, 
ул. Советская, д. 2, тел.: +7 (812) 498-33-24
E-mail: lahtaolgino@mail.ru
Главный редактор: П.Е. Богданов

Подписано в печать: 09.06.2023 г. 
Выход в свет: 13.06.2023 г.
Отпечатано в типографии:
ООО «Росбалт», 197374, Санкт-Петербург, ул. 
Оптиков, д. 4, корп. 506, лит. А, пом. 13-Н, к. 65
Заказ № ИДНФ - 000188
Тираж: 500 экз. Распростаняется бесплатно.

ПРОКУРАТУРА ПРИМОРСКОГО РАЙОНА 
ИНФОРМИРУЕТ 


